



سه شنبه ۱۱ شهریور ۱۴۰۴ ● شماره ۸۸۲۵

irannewsppaper ● irannewsppaper



ابوعبیده، صدای مردمی از اتاق عملیات قسام

در آستانه روز هفتصدم جنگ در غزه پس از ۷ اکتبر ۲۰۲۳، رژیم صهیونیستی از ترور یکی از محبوب‌ترین و البته گمنام‌ترین شخصیت‌های فلسطینی در یک خانه مسکونی در دل شهر غزه خبر داد. هرچند تا زمان نگارش این یادداشت (عصر دوشنبه) هنوز حماس خبر شهادت ابوعبیده را تأیید نکرده است، اما رسانه‌های نزدیک به حماس از ترور سخنگوی قسام خبر داده و اعلام شد که همسر و سه فرزند ابوعبیده هم به شهادت رسیده‌اند.

ابوعبیده مانند فرمانده شهید بزرگ محمد ضیف برای فلسطینی‌ها شخصیتی بود که در عین محبوبیت و مبارزه مستقیم با اقدامات و صدایش، اما او را نمی‌شناختند. ابوعبیده از سال ۲۰۰۴ به این سو رسماً سخنگوی قسام شد و از آن زمان تاکنون تنها تصویری پیچیده شده در میان جفیه قرمز از او در دست بود و نام او هم جز در گمانه‌زنی اسرائیلی‌ها مشخص نبود و فلسطینی‌ها صدای کسی را در دو دهه می‌شنیدند که او را نمی‌شناختند. البته گمانی‌زی‌ها درخصوص آن‌که نام او که حذیفه سمیر الکحلوت است توسط برخی رسانه‌های عبری در دوران جنگ با هدف بازخورد گیری امنیتی اتقای افتاد. اما با همه اینها تا پیش از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ هیچ رد و گمانه‌زنی‌ای در خصوص ماهیت ابوعبیده رسانه‌ای نشده بود.

اگر محمد ضیف هویتش مشخص بود و به عنوان نفراول نظامی در سه دهه خود را از نهادهای اطلاعاتی مخفی می‌کرد، ابوعبیده بیش از دو دهه هویت خود را در حالی مخفی کرد که به واسطه سخنگو بودنش، ارتباط مستقیم با رسانه‌ها، دارای صفحات در فضای مجازی و حضور در ندیای پرریسک اینترنت بسیار در منطقه خطر و شناسایی قرار داشت.

ابوعبیده که حالا مشخص شده نام اصلی او حذیفه سمیر الکحلوت است، در غزه زندگی عادی داشته‌است، در دانشگاه اسلامی غزه درس خوانده، دارای فرزند و همسر بوده است و این ارزش فاش نشدن هویتش در مقابل دشمنی که در حیطه‌های اطلاعاتی بر لبه فناوری و علم نشسته و در این حوزه تسلط دارد را ارزشمندتر نشان می‌دهد.

پس از ۷ اکتبر چند مرتبه رسانه‌های اسرائیلی گمانه‌زنی‌هایی از ترور او بعد از حملاتی با طولانی شدن غیبت ابوعبیده در ارسال پیام‌های تلگرامی کانالاش با انتشار کلیپ‌های تصویری مطرح می‌کردند که همه آنها خطا رفته بود. ناگامی نهادهای اطلاعاتی در ترور ابوعبیده در سال‌های اخیر این گمانه‌زنی‌را در رسانه‌های عبری پررنگ کرده بود که ابوعبیده در نوارغزه نیست، احتمالاً در استانبول ساکن است. چیزی که مشخص شد دروغی بیش نبود و او تا روز ۷۰۰ جنگ هم در قلب غزه با خانواده‌اش در کنار مردم شهر صدای مقاومت بود.

اما آنچه ابوعبیده را برای مردم فلسطین و همراهان مقاومت محبوب کرد، صراحت بیان در کنار صداقت و ابداع بود. ابوعبیده بدور از شعارزدگی یا بره‌گیری از کاریزمای گلمات بر بستر زبان پرنکنایه و ابیاهم عربی، مقاومت یکی از ویژگی‌های مهم ابوعبیده دقت بر جهت دهی اقدامات و عدم تغییر جایگاه دشمن اصلی بود. ابوعبیده بریستر ادبیات اسلام سیاسی، ضمن قدرداری و توجه به اقدامات حامیانی جریان‌ها و کشورهای حامی فلسطین بدور از تشدید تنش و اختلافات، انتقادات را مطرح می‌کرد و بیشترهم خطاب خود را به سوی ملت‌های کشورهای عربی و اسلامی می‌گرفت. اقدام و ملاحظه‌ای که موجب شد هیچ‌گاه جریان تبعیت از اسرائیل و برخی کشورهای سازشکار طاغیه‌ای، مذهبی و منطقه‌ای متهم کنند و او یک چهره واضح در نبرد فلسطین-اسرائیل باقی ماند.

ابوعبیده هرچند از دل اتاق عملیات و گردان‌های قسام برآمده بود، اما صدای واضح و عیان مردم فلسطین در ساختمان‌ها، سختی‌ها، آوارگی‌ها و محاصره دشمن بود. این یادداشت را با جمله ابوعبیده در سالگرد اول طوفان الاقصی تمام می‌کنیم: «ترورهای خیالی، فریبده و کوتاه مدت، پایان نهضت‌های آزادیبخش فلسطین نیست، اگر این ترورها به منزله پیروزی بود، پس از ترور عزالدین القسام در ۹۰ سال پیش، دیگر مقاومتی وجود نداشت.»

صمیمیت با یکن و مسکو اجتناب وزرد؛ راهکاری که امکان گسترش همزمان روابط با واشنگتن و حفظ جایگاه هند در مجامع تحت رهبری دیگر قدرت‌های بزرگ را فراهم می‌ساخت. اما موج تفرقه‌های ترامپ بر دهلی‌نو که پس از جریمه اخیر هند به دلیل خرید نفت روسیه به ۵۰ درصد رسیده، انگیزه کمی برای این کشور باقی گذاشته تا به خویشنداری‌اش ادامه دهد.

ژو یونگ بیا نو، پژوهشگر روابط بین‌الملل دانشگاه لاژو گفت که این نشست برای مخالفت با واشنگتن تأسیس نشده، اما سیاست‌های تجاری و خارجی ترامپ به بی‌ثباتی جهانی کمک کرده که این گروه را به هم نزدیک‌تر ساخته است. ژو توضیح داد: «بی‌ثباتی بین‌المللی وجود دارد؛ چه درگیری روسیه و اوکراین باشد و چه وضعیت خاورمیانه. اکنون تقریباً همه کشورها چندجانبه‌گرایی و نظم جهانی را رها کرده‌اند. این بار، مودی حتی تصاویر را بلافاصله پس از آغاز جلسه در حساب‌های رسانه اجتماعی خود منتشر کرد که نشان می‌دهد این بازی تعادل تا چه حد و با چه سرعتی به هم خورده است. بعداً در این دیدار، مودی حتی با شور بیشتری به پوتین گفت که «۱.۴ میلیارد هندی با اشتیاق منتظر استقبال از او در دهلی‌نو هستند.» او افزود: «این گواهی بر عمق و گستردگی مشارکت استراتژیک ویژه و ممتاز ماست که حتی در دشوارترین زمان‌ها، هند و روسیه شانه به شانه هم ایستاده‌اند.»

ریشه‌های این بحران حذف شود؛ به این معنا تا‌وز گسترش به سمت شرق و مرزهای روسیه دست بردارد. ناظران گفتند که رهبر روسیه از این گرهمایی برای نشان دادن این موضوع استفاده کرده است که در صحنه جهانی تنها نیست. لی مینگ چیانگ، دانشیار دانشکده مطالعات بین‌المللی اس. راجاراتنام سنگاپور پیش از این گرهمایی گفت: «پوتین تلاش خواهد کرد تا تاب‌آوری روسیه و حمایت چین را شاهی بربری‌تری تحریم‌ها و انزوای غرب نشان دهد.» او افزود: «در عین حال، او تلاش خواهد کرد تا هماهنگی استراتژیک با پکن، خصوصاً برای اطمینان از تأمین کالاها و تجهیزات از چین به روسیه و نشان دادن اینکه مسکو حتی با فشارهای فزاینده واشنگتن برای پایان دادن به جنگ، شرکای قدرتمندی دارد را تعمیق بخشد.»

مودی نیز به نوبه خود درباره «ترویج نگرانی‌های امنیتی بیشتری دارند»، سخن گفت: نظم و سیستمی که در آن، کشورهایی مانند هند نقش بیشتری در امور جهانی داشته باشند. دست‌دادن سه‌جانبه مودی، پوتین و شی تجلی مثلی بود که مسکومیدوار است آن را احیا کند. کمی بعد، مودی و پوتین سوار یک خودرو شده و با هم به جلسه‌ای در حاشیه نشست رفتند. پس از رسیدن به محل و پیش از شروع رسمی جلسه، دو رهبر ۷۵ دقیقه در خودرو به گفت‌وگو پرداختند.

در گذشته، بوروکراسی محتاط دهلی‌نو تلاش زیادی می‌کرد تا از نمایش



پیشقراول نظم جهانی جدید

این اجلاس که روز دوشنبه به پایان رسید، اولین بخش از نمایش دیپلماتیک است که شی این هفته ترتیب داده است. در آستانه این دیدار، او با بسیاری از رهبران میهمان، از جمله مودی گفت‌وگوهایی داشته و طی آن گفته که دو کشور باید یکدیگر را به عنوان شرک یک ببینند، نه رقیب. انتظار می‌رود او همچنین با پوتین گفت‌وگو داشته باشد. اما برجسته‌ترین رویداد، رژه نظامی روز چهارشنبه در پکن است که شی برای گرامیداشت شصت‌امین سالگرد پایان جنگ جهانی دوم برگزار می‌شود و پوتین و کیم جون‌گاون، رهبر کره شمالی در آن حضور خواهند داشت. صاحب‌نظران گفته‌اند که شی تلاش کرده نقش حزب کمونیست در جنگ را پررنگ کرده و ادعاهای پکن بر تایوان و دریای چین جنوبی را تقویت کند. شی در سخنرانی روز دوشنبه خود از کشورها خواست تا درک درستی از تاریخ جنگ جهانی دوم را ترویج کنند. الفرد وو، استاد دانشکده سیاست عمومی لی کوان یود در دانشگاه ملی سنگاپور، گفت: «شی جین پینگ می‌خواهد نظم جهانی پس از جنگ جهانی دوم که تحت سلطه ایالات متحده است را به چالش کشیده و نشان دهد که چین جایگزینی قابل اعتماد و مشروع است.»

از سخنگوی حماس چه می‌دانیم؟

معمای صدای مردم غزه

فلسطین

روز دوشنبه، رژیم صهیونیستی مدعی شد که ابوعبیده در تجاوری به نوار غزه، به شهادت رسانده است. این ادعا هنوز از سوی رسانه‌های منطقه‌ای و خود جنبش حماس تأیید نشده است.

ابوعبیده که به سخنرانی‌های ویدئویی‌اش شهرت دارد و از اهداف اسرائیل بوده، یکی از اعضای کلیدی حماس به شمار می‌رود؛ اما هویت واقعی او همچنان مخفی است. او یکی از مهم‌ترین چهره‌های عمومی حماس محسوب می‌شود و سخنگوی گردان‌های عزالدین قسام، شاخه نظامی این گروه فلسطینی بوده است.

اما ابوعبیده کیست؟ او در سخنرانی‌هایش به روزرسانی‌هایی در این زمینه و تجاوزه از این زمانه در فلسطین و نوار غزه انجام می‌دهد، که باید در برابر آن موضع گیری شود. سیدالحوئی ادامه داد: «نقشه رژیم صهیونیستی بدون شک به بردگی کشیدن و تجاوزه از این امت است. این یک حقیقت تأیید شده است و افرای با ابراز احساسات یا ناراضی‌تی نیست» رهبر انصارالله تأکید کرد: «خسارات واقعی، متوجه کسانی است که معادله نقض را پذیرفتند و در برابر دشمن اسرائیلی سر تسلیم فرود آوردند، که نقض و تجاوزه از مردم فلسطین با توسط دشمن اسرائیلی کشته خواهند شد، سرزمین‌هایشان اشغال می‌شود و بدون هیچ واکنش یا موضعی، هر کاری که بخواهد با آنها خواهد کرد.»

وی افزود: «آنچه ملت یمن ارائه کرد در چهارچوب یک موضع عملی است. ملت یمن با دشمن مقابله می‌کند، آن را هدف قرار می‌دهد، به آن خسارت وارد می‌کند و به طور مداوم عملیات نظامی انجام می‌دهد.» الحوئی خاطرنشان کرد: «ویکرده نظامی یمن برای هدف قرار دادن دشمن، چه با موشک چه با پهپاد یا محاصره دریایی، مداوم، ثابت و رو به افزایش است.»

ابوعبیده کیست؟ اطلاعات درباره زندگی اولیه ابوعبیده محدود است. در سال ۲۰۰۵، او به یک خبرنگار گفت که خانواده‌اش

سرد، تقابل بلوکی و زورگویی» مقابله کنند. او گفت که این سازمان باید در میان «تلاطم جهانی» به پیش برود. رهبر چین در حالی که تلاش می‌کرد رهبران حاضر در نشست را با ناراضی‌تی‌های مشترکشان از نظم جهانی تحت رهبری آمریکا و سیاست‌های دونالد ترامپ متحد کند، از آنها خواست تا اقتصاد کشورهای خود را یکپارچه ساخته و «جهانی چندقطبی منظم» بیافرینند. او از ۲۰ رهبر خارجی حاضر در این نشست خواست تا «به دنبال یکپارچگی باشند، نه جدایی» و «قاطعانه با سیاست‌های قدرت‌طلبانه مخالفت کنند.» شی همچنین پیشنهاد داد تا روابط اقتصادی برای بهره‌برداری از «بازار عظیم‌الجثه» این گروه را عمیق‌تر کند؛ از جمله با تأسیس بانک توسعه سازمان همکاری شانگهای.

کالا فریمن، مدیر مؤسسه سیاست خارجی در دانشکده مطالعات بین‌المللی پیشرفته دانشگاه جانز هاپکینز خاطرنشان کرد که این گروه ۲۶کشوری بیشتر در مخالفت با آمریکا متحد بود.

او افزود: «این‌ها کشورهای بزرگی با برنامه‌های خاص خودشان هستند.»

تصمیم بگیرد با اعمال تعرفه‌ها به منزوی کردن دهلی‌نو ادامه دهد، هند دوستان مهم دیگری، از جمله چین نیز دارد. مانوچ کوال‌امانی، رئیس مطالعات هندو-پسیفیک مؤسسه تاکاشاشیلای بنگلور هند گفت: «تصورسازی بخش کلیدی این اجلاس است و کاخ سفید باید درک کند که سیاست‌هایش باعث می‌شود کشورهای دیگر به دنبال جایگزین‌هایی برای تأمین منافع خود باشند.»

پیش از ۲۰ رهبر جهانی، از این اجلاس نشان داده که چگونه اخلاص‌های ژئوپلیتیکی ترامپ به چین و روسیه بستری داده تا شرکایی مانند ایران، قزاقستان، قرقیزستان، بلاروس و پاکستان را گرد هم آورد. چین می‌خواهد از آزادهنده بودن سیاست‌های تجاری آشوبناک آمریکا برای ایجاد شکاف بین واشنگتن و بقیه جهان بهره برده و ثابت کند که می‌تواند رهبری باثبات‌تر برای جهان باشد.

شی جین‌پینگ در سخنرانی افتتاحیه نشست اس‌سی‌او که یک گروه امنیتی اوراسیایی است، با کنایه‌هایی غیرمستقیم به ایالات متحده، از اعضای این گروه خواست تا با «دهنیت جنگ

حضور قدرت‌های بزرگ جهانی در اجلاس تیانجین نشانه حرکت به سمت چندجانبه گرایی است

موج عظیم شانگهای بر ساحل نظم جهانی آمریکایی

گزارش

وحید کیانی

گروه بین‌الملل

همه چیز با نازندرا مودی، نخست‌وزیر هند و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه آغاز شد که دست در دست هم به سوی سالن ملاقاتی پر از دیگر رهبران جهان گام برمی‌داشتند. آنها مستقیماً به سوی شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری چین رفته، با او دست دادند و به گپ‌وگفت پرداختند. چند کلمه‌ای رد و بدل شد و سپس مترجمان به جمع آنها پیوستند. پوتین لبخند بزرگی زد و مودی خنده‌ای بلند سر داد. در یک لحظه، مودی دست‌های هر دو رهبر را گرفت. این دیدار برای مخاطبانی در آن سوی جهان طراحی شده بود؛ رهبران سه قدرت بزرگ هسته‌ای و غیرمتعهد به غرب با یکدیگر ملاقات کرده، مانند دوستان صمیمی لبخند می‌زدند و می‌خندیدند. اجلاس سازمان همکاری شانگهای (اس‌سی‌او) متشکل از کشورهای آسیایی و اوراسیایی در شهر تیانجین چین آغاز شد. پکن قصد دارد از نمایش بزرگ‌ترین گرهمایی تاریخ این سازمان حداکثر بهره را ببرد. بیش از ۲۰ رهبر جهانی، از جمله رهبران کره شمالی، هند، ایران، کشورهای آسیای مرکزی، ترکیه و شرک نزدیک چین، یعنی روسیه میهمان شی جین‌پینگ هستند. دبیران کل سازمان ملل متحد و آسه‌آن نیز در این اجلاس حضور دارند.

نظم جهانی جدید

تحلیلگران گفتند که این نشست پیام‌های متعددی داشت. صمیمیت بین شی و پوتین برای نشان دادن پیوند نزدیک‌انها به عنوان رهبران نظم جهانی جایگزین که ایالات متحده را به چالش می‌کشد، طراحی شده بود. مودی به دنبال آن بود که نشان دهد اگر دولت ترامپ

در تشییع پیکر نخست‌وزیر یمن، مردم بر ادامه حمایت از غزه تأکید کردند

حمله به نفتکش اسرائیلی

اولین پاسخ انصارالله به صهیونیست‌ها

یمن

مراسم تشییع پیکر «شهید احمد البرهوی» نخست‌وزیر یمن و تعدادی از وزرائی که در تجاوزه روز پنجشنبه رژیم صهیونیستی به صناعا به شهادت رسیدند روز گذشته با حضور گسترده مردمی در میدان السبعین صناعا برگزار شد. در این مراسم «محمد مفتاح» سرپرست نخست‌وزیری یمن گفت:

«ما در موضعی شرافتمندانه هستیم و هرگز از پشتیبانی غزه پشیمان نخواهیم شد. یمن امروز مردان خود را در راه بیاری کذب حق فدا می‌کند و ما به این مساله افتخار می‌کنیم.» وی گفت: «ما وارد جنگی بزرگ و تأثیرگذار شدیم و با آمریکا درگیر شدیم و این جنگ تنها نظامی نبود. دشمن بنادر را برای ایجاد بحران و تنگنا در یمن هدف قرار داد اما به هدف خود نرسید. بنادر در حال فعالیت هستند و هیچ‌گونه بحرانی ایجاد نشده است.» سرپرست نخست‌وزیری دولت «سازندگی و تغییر یمن» گفت: «دشمن صهیونیستی فکرمی‌کرد جانی‌تش بر موضع ما تأثیر می‌گذارد، اما ما عقب‌نشینی نخواهیم کرد.»

در همین حال رئیس ستاد کل ارتش یمن با اشاره به ترور مقامات یمنی در اثر تجاوازهات هوایی رژیم صهیونیستی به صناعا گفت صهیونیست‌ها با ارتکاب

حمله موشکی یمن به نفتکش اسرائیلی در دریای سرخ نیروهای مسلح یمن روز گذشته اعلام کردند، یک نفتکش صهیونیستی را در شمال دریای سرخ هدف قرار داده‌اند. «یحیی سریع» سخنگوی نیروهای مسلح یمن در بیانیه‌ای اعلام کرد، نیروی دریایی این کشور یک عملیات نظامی علیه نفتکش اسرائیلی SCARLET RAY در شمال دریای سرخ با موشک بالستیک انجام داد. وی افزود: «این عملیات منجر به اصابت مستقیم به کشتی شد.»

هدف قرار دادن کشتی اسرائیلی اولین واکنش ارتش یمن به تجاوزه این رژیم به صناعا وشهادت نخست‌وزیر یمن است. تلوزیون اسرائیل، ظهر دوشنبه، تأیید کرد نفتکشی که توسط ارتش یمن هدف قرار گرفته، متعلق به یک فرد اسرائیلی است.